Pinto da Cunha, dos recursos transferidos pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social do Maranhão,
para a recuperação de estradas vicinais nesse Município, exercício financeiro de 2013;
II) manter o débito imputado à responsável, Senhora Dulce Maciel Pinto da Cunha, no valor de R$ 218.179,35
(duzentos e dezoito mil, cento e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos), a ser recolhido no prazo de
quinze dias, a contar da publicação oficial deste acórdão, cujo valor será aumentado, na data do efetivo
pagamento, se realizado após o vencimento, com base nos acréscimos legais incidentes no caso de mora dos

[...]

créditostributários do Município, calculados a partir da data do vencimento (Lei Estadual nº 8.258/2005, art. 15,
parágrafoúnico), em razão da omissão no dever de prestar contas dos recursos recebidos através do Convênio nº
12/2013/SEDES;
III) manter a multa aplicada à responsável, Senhora Dulce Maciel Pinto da Cunha, na soma de R$ 21.817,93
(vinte e um mil, oitocentos e dezessete reais e noventa e três centavos), devida ao erário estadual, sob o código
da receita 307 – Fumtec (Fundo de Modernização do TCE), a ser recolhida no prazo de quinze dias, a contar da
publicação oficial deste acórdão, referente a 10% (dez por cento) do débito imputado (art.

[...]

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, em sessão plenária ordinária, por unanimidade, nos termos do
relatório e voto da relatora, de acordo com o Parecer nº 2342/2025/GPROC1/JCV, acordam em:
a) aplicar ao responsável, Mercial Lima de Arruda, ex-Prefeito de Grajaú, multa no valor de R$ 1.500,00 (mil e

quinhentos reais) pelo envio intempestivo do Relatório Resumido de Execução Orçamentária do 1º bimestre do
exercício financeiro de 2024, de acordo com o art. 12 da IN TCE/MA nº 60/2020 c/c o art. 67, inciso III, da Lei
Orgânica deste Tribunal. A multa deve ser recolhida no prazo de quinze dias, a contar da publicação oficial do

[...]

c) aplicar ao Senhor Osmar Araújo Portela, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores Magalhães de
Almeida/MA, multa no percentual de 3% (três por cento) dos seus vencimentos anuais auferidos no respectivo
exercício financeiro, o que perfaz o quantum de R$ 4.077,00 (quatro mil e setenta e sete reais), ante o envio
intempestivodo RGF do 1º Quadrimestre de 2024, com fundamento no art. 11 da Instrução Normativa TCE/MA
nº 60/2020 e art.  5º, I, da Lei nº 10.028/2000, a ser recolhida sob o código da receita 307 – Fundo de
Modernização do TCE (FUMTEC), no prazo de quinze dias, a contar da publicação deste acórdão;

[...]

referente ao exercício financeiro de 2019, de responsabilidade de Ferdinando Araújo Coutinho, ex-Prefeito do
referido ente, com fundamento no art. 21 da Lei n.º 8.258/2005; 
c) aplicar ao responsável Ferdinando Araújo Coutinho, ex- Prefeito de MatõesMA,  multas no valor total de R$
5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), com fundamento no art. 67, I, da Lei n.º 8.258/2005, devida ao erário
estadual, sob o código da receita 307 – Fundo de Modernização do TCE – Fumtec, a ser recolhida no prazo de
quinze dias, a contar da publicação oficial do Acórdão, em razão das seguintes irregularidades:
c.1) envio extemporâneo de oito procedimentos licitatórios ao SACOP, em descumprimento à Instrução
Normativa TCE/MA nº 34/2014 (item 2.6.4 do R.I nº 1479/2022) - multa no valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e
oitocentos reais);
c.2) Tomada de Preços nº 06/2019: ausência de comprovação de pesquisa de preços e de publicação do aviso de
licitação no Diário Oficial do Estado (item 2.6.7 - análise 6 do R.I nº 1479/2022) - multa no valor de R$
1.000,00 (mil reais);
d) determinar o aumento das multas acima consignadas, na data do efetivo pagamento, se realizado após o